
Centro de Educação Superior de Brasília 
Centro Universitário Instituto de Educação Superior de Brasília 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa 

Programa de Mestrado Profissional em Direitos Sociais e Processos Reivindicatórios 
 

 

PRORROGAÇÃO DO EDITAL PPG-MPDS Nº. 01/2023 
 

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO - 
MESTRADO PROFISSIONAL EM DIREITOS SOCIAIS E PROCESSOS REIVINDICATÓRIOS 

 

O Reitor do Centro Universitário IESB e a Coordenadora do Programa de Mestrado Profissional em 
Direitos Sociais e Processos Reivindicatórios - PPG-MPDS, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

1. Prorrogar até o dia 21 de março de 2023 o prazo de inscrição do processo seletivo para 
preenchimento das vagas do Programa de Mestrado Profissional em Direitos Sociais e Processos 
Reivindicatórios. 

 
2. Alterar o Cronograma da seleção PPG-MPDS constante no item 7.1 do referido Edital, conforme 

apresentado abaixo: 
 

Quadro 1. Cronograma da seleção PPG-MPDS 

 

Etapa Data 

Publicação do Edital 16/12/2022 

Período de Inscrições 
16/12/2022 a 21/03/2023 

Divulgação dos Resultados da Análise do 

Currículo, Avaliação do Memorial/ Carta 

de Intenções e Convocação dos 

Candidatos Selecionados para a 

Avaliação Oral 

 
22/03/2023 

Interposição de Recursos 23/03/2023 e 24/03/2023 

Realização da Avaliação Oral 27/03/2023 a 29/03/2023 

Divulgação do Resultado Final 30/03/2023 

Interposição de Recursos 31/03/2023 e 01/04/2023 

Período de Matrícula 03/04/2023 a 11/04/2023 

Matrícula de Alunos Especiais 12/04/2023 a 14/04/2023 

Encontro dos Novos Alunos com a 
Coordenação 

17/04/2023 – 18h às 19h30 

Início do semestre letivo 17/04/2023 – 19h30 

A divulgação do resultado final será realizada pelo site http://mestrado.iesb.br/, no dia 30/03/2023. 
 

Os demais itens deste Edital permanecem inalterados. 
 
 

Brasília-DF, 28 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 

Prof. Dr. Luiz Claudio Costa 
Reitor 

Profa. Dra. Any Ávila Assunção 
Coordenadora do Mestrado Profissional 

em Direitos Sociais e Processos 
Reivindicatórios 

http://mestrado.iesb.br/

